Quare lacerabo carnes meas dentibus meis? Potuit fieri ut extorquentibus ei nimis cruciatibus, manus siue labia sua dentibus laceraret.

Et animam meam porto in manibus meis? Ipsam uitam suam, quæ solet pro anime uocabulo dici, portare se ait in manibus suis, quod est, iam nunc tormentis deficiente, animam exeuntem uelut

effereendam porto in manibus. hoc sensu & prophetam arbitror dixisse ad Deum: Anima mea in manibus meis semper, & legis tuæ non sum oblitus. Vnde etiam & hic sanctus eadem firmitate animi stabilitus in Deo, ait, dicens:

Etiam si occiderit me, in ipso sperabo. Et ut alibi ait, Donec deficiam, non recedam ab innocentia mea: iustificationemque meam quam cepi, tenere non deseram.

Veruntamen uias meas in conspectu eius arguam, & ipse erit saluator meus. Omnes quidem actus uite meæ si ante Deum digni reprehensione inuenti fuerint, eos narrando & confitendo in conspectu eius redarguam, & ipse erit saluator meus: siue ut alij dixerunt interpretes, Et hoc mihi eueniet in salute, cum uidelicet uias ei meas castigatione purificatas reddidero. Vos autem qui estis, ut me tanquam iusti arguere præsumatis?

Audite sermones meos, & ænigmata percipite auribus uestris. Quia ergo præsentiebat Iob illa quæ patiebatur, non propter sua se merita sustinere, quæ magis erant examinationis flagella, idcirco ænigmata ea uoluit appellare: quoniam qui innocentes & iustos tribulari conspiciunt, uelut ænigmata illis sunt, & obscura diuina consilia. Scio si fuero iudicatus, quod iustus inueniar. Si iustitiam, inquit, factorum à me requiritis, hoc dico uobis, non habeo unde debeam condemnari. Ad delictorum enim commissum respexi, cum hoc diceret: non ad Dei examinationis iudicium, quod omnino falli non potest, & quod à Deo omnia iustissimè sunt: quia & aurum cum sit plerumque à fordè purissimum, aliquando tamen patitur ignem, ut supra splendorem fulgoris de fornace rutilum proferatur. Hæc igitur ænigmata in nostrum potius conueniunt Saluatoris: ad quem & alius propheta ait, Ut iustificeris, inquit, in sermonibus tuis, & uincas cum iudicaris. Vicit quippe mortem. Morti innocens deputatur, sicut hic ait, Si fuero nudatus, scio quod iustus inueniar. Nullum itaque habens meritum mortis.

Quis est qui iudicetur mecum? ueniat, quare tacens confusor? Hic sermo non arrogantia deputetur, quo ait: Quis est qui iudicetur mecum? sed libere de fiducia bonæ conscientia, & de simplicitate eum à sancto Iob dictum esse nouerimus. Non enim potuit homo tantarum uirtutum, sicut in consequentibus dicitur manifestas, uirtutum timentis iactantia possideri, quod de radice superbiæ nascitur, crimine uidelicet principali: quia in initio peccati superbia est. Quod autem dicit, Quare tacens confusor? illud ait, Propter quod non sum prius auditus: & si reus fuisset inuentus, ita demum istis doloribus magnis confuseret.

Duo tantum ne facias mihi, & tunc à facie tua non abscondar. Manum tuam longè fac à me, & formido tua non me terreat. Voca me, & respondebo tibi, aut certe loquar, & tu responde mihi. Totum illud est, quod à Deo sanctus Iob postulat, ut auferat ab illo prius plagam, quam patiebatur:

deinde potentia diuinitatis, quam imminetem sibi uas fragile infirmumque non sustinet: ita ex æquo quasi cõminus positus dicat ei, quam obrẽ illatã sibi sustineat tentationẽ, audiatque ab illo, quid culpę extiterit, ut patiat grande hoc malũ, cum in se reatum criminis nõ agnoscat. Vbi nõ quasi iniustũ Iob Deum accusat, quod absit a uiro illo, quod Deo plurimũ placuit, & quem Deus illo in tempore singulariter laudat: sed sciens iustitiam Dei in omnib. esse irreprehensibilẽ, admirantis potius ista loquitur animo, quam in aliquẽ iniquitatem de Deo ita credens deflexerit. **Quantas habeo iniquitates & peccata? scelera mea & delicta ostende mihi.** In his nominibus scelerum & delictorum, a beato Iob peccata grandia & praua significata sunt, quæ sibi ad cognoscendã plagę causam deprecã ostendit. **Cur faciẽ tuam abscondis, et arbitraris me inimicũ tuum?** Abscondis faciẽ tuam a me, dum ita me puniri permittis. Nam scio, quia præsentia tua, uisitatio atque custodia est. Absconditur autem ab illo faciẽ Dei, cuius uita diuino indigna cõspectu est. **Contra foliũ, quod uento rapitur, ostendis potentia tuam, et stipulã siccam persequeris?** Infirmitã tam uehementer examinã? Perpendit apud se, quid esset ipse ad Deum, & rebus leuibus, uilibusque se cõparat. **Scribis enim contra me amaritudines.** Pro amaritudinibus, malã antiqui dixerunt interpretes: quoniam illis malis, id est poenis, quæ Deo permittẽte patiebatur, a diabolo amaritudines ei animi gignebant: & ideo amarissimos cruciatibus amaritudines nominauit. **Et consumere me uis peccatis adolescentiæ meæ.** Eo tempore quo de peccatis adolescentiæ suæ loquebatur ad Deũ, iam consummatu erat uirtutibus, & perfectus: & dicere uidebat, quod præteriti magis temporis peccata in illo Deus punire uoluerit, cum præsentis ætatis minimẽ in eo quod puniret inueniret. ita ait & beatus David. nam cum dixisset, **Pes meus stetit in uia recta, & ego in innocentia mea ingressus sum: nihilominus pro delictis iuuẽntutis & ignorantia deprecatur.** **Posuisti in neruo pedẽ meũ, & obseruasti omnes semitas meas, & uestigia pedũ meorũ cõsiderasti.** Non solum, inquit, in uinculo quodã me tue custodia tenuisti ex illo adolescentiæ meę tempore, ut semper in omnes actus cõuersationis meę diligẽter intẽderes, sed & cogitationũ mearum omnium etiã, inquit, quia latere te nihil potest, uniuersa annotasti: et ut nunc mihi omnia simul redderes, ex eo tempore cõscripsisti. Antiqui translatores ita dixerunt: **Posuisti in cõpede pedẽ meũ.**

Qui quasi putredo consumendus sum. Iam longi temporis tribulationem illam se his uerbis habere significat, quem diuturna putredo cõsumpserit.

CAPVT XIII.

Homo natus de muliere, breui uiuẽs tempore, repletur multis miserijs. Intueamur quid sanctus Iob uelut propheta in spiritu intẽderit, ut hoc diceret. **Respexit namque ad Eua mulierẽ, per quã serpens peccatũ homini ppinauit, et exinde genus Adę ob delictũ inobediẽtię, perdita immortalitate, ad breue tempus uite redactũ sit, & repletũ multis presentium laboribus ærumnarũ. Quasi flos egre**

Abscõsio Dei.

Psal. 25.

ditur & cõteritur, & fugit uelut umbra, et nunquã in eodẽ statu permanet. Et omnis caro scẽnũ, ait propheta, et omnis gloria eius ut flos scẽni. Et idcirco in flore hoc loco fragilitatẽ humani generis intelligamus, non fragrantẽ odorem, aut pulchritudinẽ.

Et nunquã in eodẽ statu permanet. Luce clarius apparet in ætatibus nostris quod loquitur: quibus dum nõ sentimus, ex tempore natiuitatis nostræ usque dum morimur, aut crescimus quotidie, aut per omnia momenta decrescimus. Et dignũ ducis super huiusmodi aperire oculos tuos, & adducere eum tecũ in iudiciũ? Pietate & misericordia sua Deus dignum putauit, ut hominẽ, quẽ propter peccatũ suũ merito in mortẽ piecerat, reuocaret ad uitã. sicutque super eum oculos miserationis aperuit, ut eum repararet in Christo saluatore nostro, & ad dexterã suã in cõlestibus collocaret: & eundẽ quẽ apostolus totã Ecclesiã sine ruga & macula nuncupat, cuius caput sit Christus, ex resurrectione secũ ad iudiciũ impiorũ adducet, quando aliqui membrorũ eius sedebunt super thronos duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel. quod & propheta id ipsum in indicat postmodũ, dicens: Ecce ueniet Dominus ad iudiciũ cum senioribus populi sui. Potest uideri hoc loco, iuxta simplicẽ intellectũ, sanctus Iob et de se ipso dixisse, quid esset ipse ad Deũ, ut in disputationis iudiciũ cum eo admitteret, eique liberẽ responderet, cur illas tribulationes intolerabiles nõ sibi malẽ cõsciũs pateret. **Quis potest facere mundũ de immundo cõceptum femine? Nonne tu qui solus es?** Aperte Iob reconciliationẽ nostrã futurã in Christo prophetat in spiritu, ubi per præuaricationẽ Adæ, immundã posteritatẽ eius deplorat effectã, ac peccatũ illius in sobolẽ pertransisse, sicut postea dicit apostolus: **Per unum hominẽ peccatũ intrauit in mundũ, et per peccatũ mors, & ita in omnes homines pertrãsiit, & inde per baptismũ in morte Christi ab omnibus peccatis progeniẽ eius asserit emundari.** **Breues dies hominis sunt, numerus mensũ eius apud te est.** Constituisi terminos eius, qui præteriri nõ poterunt. Et alter propheta ait ad Deum, **Ecce ueteres posuisti dies meos, qui uetustate consumantur & pereant.** Siue, ut alij dixerunt: **Ecce mẽsurabiles posuisti dies meos, quod mensurã quandã finis sui acceperint dies mei, ut cõplementũ sui terminum nõ excedãt.** Iste ergo sensus & in istis duobus uersiculis cõtinetur. **Recede paululũ ab eo, ut quiescat, donec optata ueniat sicut mercenarij dies eius.** Sicut apostolus ait: **Fidelis Deus, qui nõ patitur uos tentari supra quã potestis sustinere: ita tamen ut per momentanea & leui tribulatione uite presentis supra modũ adueniẽte optata die, æternũ gloria pondus in mercede percipiat.** Quod autẽ dicit, **Recede ab eo: nõ hoc rogat, ut recedat ab illo Deus, qui alio loco ait, Libera me, & pone me iuxta te: sed ut amoueat ab ipso flagellã suã, sicut superius dixit, Manũ tuã longẽ fac a me, ne uerberatus fortasse deficiat.** quod Psalmista apertius dixit: **Amoue a me plagas tuas.** A fortitudine manus tuæ ego defeci.

Lignũ habet spẽ, si præcisũ fuerit, rursum uirescit, et rami eius pullulant.

Esaiã 40.

Ephes. 1.

Rom. 5.

Psal. 38.

1. Cor. 10.

Psal. 38.

ullulant. Rationabile lignum istud esse credendum est, quia te arbor bona siue mala dicitur homo: unde et hoc lignum quod ratioe uiuit, spem habet: non illud lignum quod uiuit quidem quadam uita, sed insensibile est, & idcirco non potest spem habere, sicut nec fidem, uel charitatem. De hac arbore similiter dixerunt et alij translatores. est enim arbori spes, hoc itaque lignum præcisum fuit per inobediẽtiam, quando habitabat in mediõ lignorum paradisi, ut per iustam Dei sententiam moreretur: a quo in baptismo Adæ uetustas præciditur, ut in Iesu Christo noui hominis status per resurrectionem fidei reuirescat, & rami eius uirtutibus pullulent, id est opera eius sancte uiuendo proficiant: quæ in resurrectione mortuorum manifestabuntur, cum permanuros fructus honoris & honestatis attulerint.

Si senuerit in terra radix eius, & in puluere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam quasi cum primũ plantatum est. In ueteri utique Adã, sicut iam dixi, peccatis senescere iam ligno, & omni bono naturæ, quo in conditione donatus fuerat, ariditate præmortuo, ad odorem ac largitatem aquæ baptismatis rursum lætissima uiriditate frondescit: & erit arbor delectabilis cultori suo, & utilis, quasi cum primũ plantatum est in paradiso.

Homo uerõ cum mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, ubi quæso est? Homo autem nõ habens spem in Christo, sicut & gentes quę ignorant Deum, cum mortuus fuerit, non renatus per baptismũ, uita hac etiam debitus, & presentĩ delectatione nudatus, & consumptus interit, sine dubio sententiam æternæ damnationis excipiat.

Quomodo si recedant aquæ de mari, & fluuius uacuetus, & aridus sit: sic homo cum dormierit, non resurget. Donec atteratur cælum, non euigilabit, nec conserget de somno suo. Si fieri potest, ait, ut aquæ salutarium præceptorum Dei de sanctarum scripturarũ mari desint, uel iuxta literam aliquando ab eo possint recedere, cui perenni abundantia non deficiunt: & si potest fieri, ut fluuius sacri baptismatis quadã inopia diuinæ misericordiæ exsiccet, & nõ plenus sit gratia Dei, sancti quoque spiritus donis redũderit: ita poterit fieri, ut homo cum mortuus fuerit, non resurgat. In cõtritione uel etiam cõmotione cœli, finem mundi, & resurrectionem hominum futurã prænunciat. Aerem uerõ istũ, cœlique illius superioris uiciniam, cœlum appellare solet scriptura diuina. Istud igitur magis perituum doctissimĩ scripturarum definitiunt, secundum Petrum apostolum, qui ait: **Cœli autem qui nunc sunt, et terra, eodẽ uerbo repositi sunt, igni seruata in diem iudicij.** Quos cœlos ideo repositos dicit, quia eos superius dixerat perisse diluuiõ. Quantitatem ergo siue capacitatem spaciosi aeris huius, cœlos uoluit nuncupare: quos sicut aqua prius in diluuiõ, ita in die iudicij perituros igne denunciat, de quibus et propheta ad Deum dixit: **Ipsi peribũt, tu autem permanebis.** Si autẽ illos cœlos hoc loco dicit Dauid

Cœli, aer.

1. Pet. 3.

Psal. 102.

potius perituros, quos in hoc libro legimus, quasi aere solidissimẽ fufos: qui cœli cœlorũ iuxta apostolũ Petrum possunt intelligi, quoniã ille manifestissimẽ immensitatem aeris huius, ut dixi, usque ad æthera, cœlorum nomine appellauit: & nos dicimus, illos cœlos non abolitione perituros, propter quod firmamentum sunt appellati, qui enarrant gloriam Dei, & quod firmamentum opera manuum eius annunciat: sed in nouandos in melius arbitramur: quos tamen secundum quandam modum dicimus perituros, quia & Dauid ita dixisse credendus est, ut quasi ipsi iam non sint, cum eos noui & beati seculi illius post futuri claritate & gloria credimus illustrandos. De corpore autem ait Deus ad animã peccatricem, **Operiet iniquitas tua uestimentũ tuum: id est, tecum pro cõmuni scelere puniet.**

Quis mihi hoc tribuat, ut in inferno protegas me, et abscondas me, donec pertranseat furor tuus, & constituas mihi tempus in quo recorderis mei? Ait ergo, donec ad redimendos nos de manũ inferorum, Saluator adueniat: obsecro, ut ne me tartaro positũ, a ministris infernalibus tuearis. quod tempus & factus Abraham patriarcha similiter desiderijs intendantibus expectabat, ut etiam ipse Dominus ait in Euangelio: **Abraham pater uester concupiuit ut uideret diem meum, & uidit, & gauisus est.** Concupiuit quidẽ, ut in diebus suis presentiam Saluatoris uideret in carne: sed quia secundum bonum placitũ suum Deus proposuit, ut in dispensatione plenitudinis aliorũ temporum perditis adueniret, idcirco eum presentia corporali uidere non potuit: sed tamen ipsum mysterium sacre incarnationis Christi eodem reuelante uisit in spiritu, quã etiam sibi præmeditatum cognouit in filio. Ita igitur et beatus Iob, habens eundem spiritum fidei, tempus absolutionis suę ab inferis per Christum futurum, mentis suæ oculis intendebat. quorum inferorum figuram quondam ceti alius, ut Euangelica demonstrat auctoritas, portendebat: sicut & Ionas propheta illius saluatoris, quem morientem quidẽ glutiuit infirmus, sed nolens licet, rursum tamen euo-muit ad uitam: quia impossibile erat, ut innocens uelut peccati reus clausus in domo carceris teneretur.

Putas ne mortuus homo rursum uiuat? Quasi dubitauerim dicere hic uidetur, cum tamen de resurrectione mortuorum multis in locis spe certa ac fide immobili proloquatur: sed solet in scripturis tali figura dici labijs, cum corde ueritas firmiter teneatur, sicut & Apostolus ait: **Puto quod et ego spiritum Dei habeo.** & Dominus in Euangelio: **Veniens filius hominis, inquit, putas intremiet fidem in terra? Qui scripturas antẽ transulerunt, aperte hunc locum interpretati sunt, dicentes: Si enim mortuus fuerit homo, uiuet.**

Cum istis diebus quibus nunc milito, expecto donec ueniat immutatio mea. In quadam spirituali esse militiam presentem uitam sanctorum & Paulus apostolus ait, dicens Timotheo discipulo: **Labora ut bonus miles Christi Iesu, & de Epaphrodito ita**

Cœli ut dicantur perituri.

1. Cor. 13.

Matth. 12.

1. Cor. 7.

Luc. 13.

2. Tim. 2. Philip. 3.

ita ait: Fratrem & cooperarium & commilitonem meum. Igitur huiusmodi milites habentes certamen & praelium contra spirituales diaboli nequitas, armis uirtutum per gratiam spiritus induuntur. De hoc ergo exercitu spirituali erat & Iob beatissimus, qui contra diabolum, omnemque eius hostilem populum militabat, quem patientiae fortitudo & fidei clypeus protegebat. Iob ergo sanctus non solum se militem nuncupat, cum sit totus putrefactus, iacens in stercore: quia animorum est militia haec, non corporum, de qua et superius ait, Militia est uita hominis super terram: uerum etiam et mercenarium se appellat, & seruum: quia & sicut miles imperatoris sui pro deuictis aduersariis remunerationem aeternae gloriae prestolatur, quando in resurrectione ad tubam primae conclamationis omnis exercitus sanctorum est resurrecturus ex mortuis, & uelut mercenarius, pro labore operis sui ab illo patre familias nostro, qui & operarios conducit ad uineam, expectat accipere immortalis ac beate uitae denarium: & quemadmodum seruus, umbram aeterni refrigerij dari sibi a Domino concupiscit.

Vocabis me, & ego respondebo tibi. Operi manuum tuarum porriges dexteram.] Vocabuntur omnes mortui in nouissimo seculorum, et in uoce archangeli, atque in tuba Dei de tumulis excitabuntur: responduntque uniuersi hoc modo, cum ad uerbum maiestatis eius atque potentiae cineres atque fauilla humanorum corporum uiuificabuntur, ut statim resurgant ex mortuis incorrupti. Hoc itaque modo & Iob semetipsum a Deo uocandum propheta in spiritu. Eo igitur uocato & excitato, dexteram suam illi tanquam sigulus, & creator operi manuum suarum porriget, id est, sedem aeternae beatitudinis offeret, ut cum Christo, qui est in dextera patris, & cum sanctis qui ad dexteram Christi deputandi sunt, beatus perpetuo commoretur.

Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis.] Manifestius dixerunt illi qui olim scripturas in Graecum eloquium transfulerunt: Cogitationes meas dinumerasti, & nihil te latuit peccatorum meorum. Et autem secundum hanc nonam editionem Iob ait ad Deum, Sed parce peccatis meis: quia in aenigmate loquitur, potest ex persona filiorum Adae haec dicere, quibus in baptismo peccata donantur. Si autem ad Deum sermo eius est precatorius, ut ad illum sensum superiorum uerborum, illius etiam haec quae nunc loquitur, copulenter, potest istud quod ait, Sed parce peccatis meis, ad illud seculum futurum referri: ubi ei si qui sunt lapsus delictorum donentur, praecipue cogitationum, de quibus nunc specialiter loquitur.

Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam.] Sacculus significatio nomine quasi tota massa peccatricis generationis Adae dictus uideri potest: in quo quasi sub signaculo imaginis eius (genuit quippe Adam ad imaginem & similitudinem suam) totam sobolem illius in-

psa praeterraticam effectam, per multa secula Deus clausam tenuerit sub peccato: & tamen in nouissimis seculorum temporibus per baptismum uulnera delictorum preciosam redemptione curauerit. Si autem & de semetipso Iob hoc dixisse uideatur, ut arbitror, iste est intellectus: Si qua igitur, ait ad Deum, per totum seculum uitae meae peccata commisi, in unum omnia per diuersa temporum spacia congregasti, ut secundum rigorem iustitiae tuae, pro cunctis mihi simul retribueres, sed praepotes & misericordissima sub correptione pietas tua curauit potius iniquitatem meam.

Mons cadens defluit, & saxum transfertur de loco suo. Lapidem excavaunt aquae, & alluione paulatim terra consumitur: & homines ergo similiter perdes.] Ad comparationem hominis, ut mihi uideatur, corpora mundi protulit in exemplum, immo mundi corpora elementa. Quemadmodum haec quae dixi, ait, inanimata & insensibilia defluunt & transferuntur, siue aquis minuuntur, alluione etiam labefactantur (quod & secundum antiquam editionem eum dixisse intelligimus) & alluione frequentium gurgitum minuitur arena terrae: ita ergo, inquit, & homines qui sunt rationales, ad imaginem & similitudinem tuam conditi, ad nihilum redigendi sunt: uel ita haec quae dixi, pro nihilo existimandi. An forsitan in his nominibus morum potius qualitates uoluit indicare? Montem uero istum, diabolum siue superbum hominem sentire debemus: qui contra Deum ut mons elatione mentis tumescit, & ita se erigendo cadit in praecipitium, ut defluat, & solutus in puluerem ad nihilum deducatur. Saxo uero illos assimilari puto, qui cum in naturae bono debuerint tanquam in lapidis solidissimi fortitudine permanere, commutati sunt uoluntate propria in soliditatem quandam, ac duritiam cordis: & idcirco de suae stationis habitaculo, quod se habere quasi suis meritis presumebant, ad digna se loca mouendi ac transferendi sunt. Aqua uero aduersarias significat potestates, de quibus ait propheta: Quoniam introierunt aequae usque ad animam meam, & Transimus per ignem & aquam. & in Euangelio: Descendit pluuia, tenebantur flammae, flauerunt uenti. Iste ergo aquae, eos homines qui sibi fortes uidentur ac solidi, de se praesumentes et confidentes in uirtute sua: unde lapidibus comparantur, & indefinenti lapsu atteruntur, & incurrentium tribulationum discrimina nequeunt sustinere. Homines autem dici illos arbitror, de quibus alio loco legimus, Homines & iumenta saluabis Domine: id est animales & spirituales. Vnde & apostolus ait: Et si exterior homo noster corrumpitur, sed interior renouatur de die in diem. Cum haec ita se habeant, sanctus Iob hoc loco tropico intellectu dixisse credendus est: Domine, nunquid non iustus es, ut huiusmodi homines, de quorum numero et se optat intelligi, qui contra omnes istas irruentes tempestates steterunt, per quos tetationum impetus praetergressi sunt, & eos similiter perdas, quemadmodum illos qui superbia lapsi sunt,

Psal. 68
Psal. 65
Matth. 7

Psal. 51
2. Cor. 4

sunt, & de loco culminis sui ad inferiora translati, & qui aquis inundantibus uelut lapides & terra consumpti sunt.

Roborasti eum paululum, ut in perpetuum pertransiret.] Sine dubio Iob usque ad finem sermonis huius haec de semetipso dicebat. nam multis in locis habet hanc consuetudinem, ut quod de se dicit, quasi de alterius persona dicere uideatur, sicut quodam loco ait ad eum: Recede paululum ab eo, ut quiescat, quod de se haud dubium loquebatur. Quia uero roborasti eum paululum, ait, Quid sit hoc paululum, requirendum nobis est, Non enim paululum consolatione sanctos suos corroborat Deus. Longum est nimium dicere de prophetis & apostolis, sanctisque omnibus, quanta uirtute & gratia consolationis Dei contra reges & principes, tribulationes etiam mundi fuerint confortati. Nunc uideamus quid sit illud quod sanctus Iob loquitur, ut intelligamus quod ait se a Deo paululum roboratum. Paululum quippe pro breui tempore uitae istius dixit. Hic ergo accepit a Deo uirtutem, ut poenas tolleraret, & diabolum uinceret, qui ei blasphemiam extorquere doloribus cupiebat, & ita de hac mortalitate uitae ad beatam uitam in perpetuum pertransiret.

Immutabis faciem eius, & emittes eum.] Hoc ipsum est quod superius ait: Expecto, donec ueniat immutatio mea. hic autem solam faciem nominando, a parte totum significat, secundum illam figuram, quam synecdochen periti appellant literarum, quoniam facies caeteris partibus corporis praestat in hominibus: immutabit uero, cum mortale eius & corruptibile induet incorruptionem & immortalitatem. Et emittes eum, inquit, id est in illud seculum beatorum, ubi non erunt laquei, insidiae, atque muscipula inimicitum: ubi quaeretur delictum eius, & non inuenietur: ubi & custodiae pietatis tuae contra diabolum hic supplantatorem hominis necessariam non erunt, excluso pestifero de medio iustorum. Tunc inquam emittes eum liberum & securum, ut aeternitate cum beatitudine perfruatur.

Siue nobiles fuerint filij eius, siue ignobiles, non intelliget.] De seipso intelligebat beatus Iob nobilitatem filiorum suorum, qui & plurimum diues fuit, & magnus inter omnes orientales. Ergo cum sciret filiorum suorum nobilitatem mundanam, de spirituali hoc loco dixisse credendus est, in qua est generosa & prima nobilitas. Igitur ego ille, quando traditus sum in manus inimici, omnemque sensum facultatis amisi, quandoque filij mei ruina domus oppressi, sunt extincti: quorum nobilitate pollerent, nequaquam intelligo, praesertim cum pro cogitationibus eorum trepidus septima die holo causta Deo semper offerrem. Vnde et si ipsi immutentur in gloriam, & emittantur liberi, ut beati illius seculi regnum, amoenitatis etiam paradisi delicias ingrediantur, & non infernali magis custodia teneantur, hoc ipsum non plena mecum persuasionem definio. Quod autem expetenda animorum sit

potius quam mundanae excellentiae expectanda nobilitas, Paulus apostolus ita scribit: Salute Andronicum & Iuniam, qui sunt nobiles in apostolis. itemque: Vos nobiles in Christo, nos autem ignobiles. Et Lucas euangelista Beroen sibus ita ait: Hi autem erant nobiliores illorum qui sunt Thessalonicae, qui susceperunt uerbum cum omni auiditate. nobiles ergo erant & moribus, & gratijs spiritus sancti.

Attamen caro eius dum uiuet dolebit, & anima eius super semetipsum lugebit.] Ad illam quidem felicitatem praedictam, ait beatus Iob, donante Domino, ut iam dixi, me iterum esse confido: uerum tamen dum hic uiuitur, caro mea in doloribus esse non desinit. Anima quoque mea, qua uiuificante carne meam, afflictus cruciatibus plurimum doleo, mecum iugiter gemitum planctumque communicat. Spiritualem autem siue de Iob, siue de sanctis possumus filios eorum opera intelligere. Multis enim in locis scripturae opera tropicis filij nuncupantur, ut illud Psalmista: Filij tui sicut nouella oliuarum in circuitu mensae tuae. Vbi ipsam conscientiam mensam, recte intelligere possumus, ad quam bona opera uelut filij congregentur, ut hominem olem rationalem de suis fructibus gaudio spirituali reficiant. Sanctorum igitur filij tales, siue nobiles sint ante Deum, siue ignobiles, non omnino intelligunt: id est, siue magni inueniantur in iudicio eius, siue etiam in aliquo reprobi, intelligere hoc uel diiudicare siue discutere ipse minime possunt. Scrutator autem renis & cordis optime nouit, quam generoso semine cogitationum hi filij de cordis utero procreentur. Ipsi autem, quorum caro per peccatum facta est mortalitati obnoxia, clamant & desunt, & liberrare se quotidie deprecantur, & dicunt: Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est. Et quoniam beatus Iob figuram habuit Domini Iesu Christi, uideamus nunc haec uerba quae dixit, si eidem Domino nostro Saluatorique conueniant. Cum ergo esset propheta, ita ait ad Deum per spiritum: Roborasti enim paululum, ut in perpetuum pertransiret. Secundum formam serui quam assumpsit, haec Christo Domino nostro aprari posse arbitror. Nam cum ex ea parte qua homo erat, infirmaretur, proximus passioni, Euangelista ait: Apparuit autem angelus Domini de caelo confortans eum. & multa similia. Hic ergo ad breue tempus administrata redemptione nostra, in perpetuum illud seculum caelos penetrans pertransiuit. Immutabis faciem eius. Hanc igitur immutationem qua Dominus noster Iesus Christus sic per resurrectionem totus in Deum assumptus est, ut mors ei ultra non dominaretur, in nocte prius discipulis demonstrauit, quando facta est facies eius sicut sol, & uestimenta eius (quibus claritas significabatur Ecclesiae) facta sunt sicut nix. Et emittes eum. Clarificata ergo forma serui in Domino, in caelo & in terra potestate accepta, iudex emissus est uiuorum & mortuorum, ut ipse iudex

1. Cor. 4

Act. 17

Filij in sacris literis opera intelliguntur
Psal. 127

Psal. 119

Luc. 22

Matth. 17

est

cet orbem terræ in æquitate sua, a patre Dominus creaturarum constitutus. Siue nobiles sint, siue ignobiles filij eius qui per baptismum ex Deo nati sunt, non intelliget. Presse pronunciamus est, ut sit sub quadam interrogatione confirmantis sermo, non denegantis: id est, omnino intelliget quasi Deus. Hæc est vera & sola nobilitas, qua per inestimabilem dignationem diuinam nobilitatem homines, ut per baptismum de Deo nascantur, ipsiq; Deorum nomine sublimentur, & membra efficiantur Dei sui, & sacerdotes æterni. Secundum hanc uero pronunciationem, de qua diximus, multis in locis scripturarum habemus similia: quæ nisi uoce legentis distinguantur, in contrarium sensum pertrahunt audiretur, ut est in uerbis sancti Heliae, quibus ait ad Deum: O Domine testis huius uiduae, cum qua ego inhabito, apud ipsam tu male fecisti ut occideres filium eius: quod si recte pronuncietur, nihil mouebit legentem. Vox est enim non credentis, quod tam malefecerit Deus cum ea uidua, quæ tam pie prophetam suscepit. quod potuit licetertius dici: O Domine testis huius uiduae, cum qua ego habito, tu nero male fecisti ut occideres filium eius: Et in Psalmo talis distinctio uel pronunciatio habenda est, ubi dicitur: Aut quis deducet usq; in Idumeam? nonne tu Deus qui repulisti nos, & non egredieris Deus in uirtutibus nostris: id est, egredieris potius, & idcirco non aduerbium, cum graui sono uocis pronunciamus est, & Apostolus: Quis accusabit, ait, aduersus electos Dei? Deus qui iustificat. Hic si quasi confirmans respondeas, uides quantum peruersitas oritur, unde sic pronunciamus magis uideatur, ac si diceret, Deus ne qui iustificat ut subaudiatur, non utiq; Itaq; & hæc sententia propter quam hæc diximus, ita pronunciamus est, quando eam in personam Saluatoris aptamus. Sin aliàs, nõ seruata eam pronunciatio facit obsecram, uel quod peius est, sono fallere blasphemiam. Quod autem ait Iob, Attamen caro eius dum uiuet, dolebit: hoc modo arbitror dictum, Caro saluatoris capax erit dolorum. Nam etsi dolores in eo alijs temporibus nõ fuerint, erunt tamen tempore passionis. Igitur hoc quod nunc dictum est, Anima eius super ipsum lugebit: tunc adimpletum est, quando ipse de se Dominus pronunciat, Tristis est anima mea usq; ad mortem. & Euangelista de eo, Cœpit Iesus pauere & cedere. itemq; Cœpit Iesus contristari, & mœstus esse. Sed fortassis melius est & cautius, ut carnem saluatoris in doloribus positam, Ecclesiam eius intelligamus, quæ est de carne & ossibus eius, et membra de membro, quoniam ipse caput est totius corporis Ecclesie suæ, sicut apostolus dicit: Hæc ergo caro Christi quæ est Ecclesia eius, per persecutionem temporum, tribulationibus, diuersisq; persecutionibus affecta, dolebit usq; in finem mundi. Anima quoq; eius, id est Ecclesia, quæ est fidei & spei suæ unus idemq; consensus, habens quoq; in charitate Christi cor unum, & animam unam, donec ueniant tempora refrigerij a con-

spectu Domini, quæ ei promissa sunt, uitam in gemitibus ager. De hoc itaq; cõsensu ad Ecclesiam scribit Apostolus, dicens: Integer spiritus uer, & anima, & corpus sine querela in aduentu Domini nostri Iesu Christi seruetur: id est, quod in tribulatione cõfitemini & creditis, opere etiã demonstratis, ipsius boni incontaminati uobis meritum in aduentum Domini cõseruetur. De gemitibus uero ad uniuersam scribens Ecclesiam, ita ait: Scimus enim, quod omnis creatura cõgemiscit & dolet usq; adhuc. Proinde creaturæ nomine in hoc loco Ecclesiam dictam ab Apostolo nouerimus: de qua & alibi dicit, Si qua in Christo creatura noua, itemq; In Christo enim Iesu neq; circuncisio aliquid ualet, neq; præputium, sed noua creatura. & multa similia. Ac per hoc & creatura quæ expectat, & filij qui in Domino præcesserunt, Ecclesia sunt, sicut propheta ait, cum de eadem uaticinaret Ecclesia: Et tu turris nebulosa filia Sion. cui dicit propheta alius, Mater Sion; dicit homo. Ecclesia namq; mater Sion, et filia Sion, sed mater est in præcedentibus, ad Deum filijs, filia est in subsequenibus, id est ad fidem quotidie uenientibus, uel siue in ministris & plebibus ipsa eademq; mater est & filia: siue filia est in eo qui per fidem baptismi initiatur in Christo: & rursum mater est, cum illic qui membrum Christi incorporatus est, suscipit ministerium baptizandi. Nam & in Saulo necdum Paulo sub Anania discipulo, per quæ Saulus est baptizatus, Ecclesia filia Sion erat: in ipso uero iam Paulo, quando Ecclesia ait, In Christo Iesu per Euangelium ego uos genui, eadem Ecclesia mater Sion erat.

C A P V T X V.

Respondens autem Eliphaz Themanites dixit, Nunquid sapiens respondebit, quasi in uentum loquens? Eliphaz sanctum Iob spiritu superbia ueluti uento tumidum redarguere ausus est, uel uacua atq; inanitia proloquentem. **E**t implebit ardore stomachum suum? Nominem ardo ris, excandescens felle iracundie animam eius uoluit iudicare, qui aduersum Deum tanquam non æqualem sibi irasci præsumperit. Porro autem antiqua interpretatio ita habet: Et implebit dolore uentrem suum. Ventrem, capacem quandam suam animam dictum intelligamus: quia quemadmodum receptaculum quoddam est corporis, quo uiscerum uitalia continentur, & hoc uentris nomine appellamus: ita uirtutem quandam exercitationis animæ capabilem alia translatio per demutationem nominis dixit, quæ eo modo cogitationibus repleatur, quo uenter hominis escis repletur. Nam quidem cogitationes a cogendo, id est in unum colligendo, dictas exposuerunt. Captiuata Hierusalem ab hostibus, & destructa. Hunc uentrem Hieremias propheta dolore desolebat, dicens, Ventrem meum doleo, uentrem meum doleo: & sensus cordis mei me conturbat. Vbi dum cor nominat, exposuit quod repetendo de uentre dicebat, & David in tribulationibus positus, similiter ait, Conturbatus est in ira oculus meus, anima mea, & uenter meus.

5. Reg. 17

Psal. 43

Rom. 8

Matth. 26
Mar. 14

Col. 2

1. Thest.

Rom. 8

2. Cor. 1

Mich. 4
Psal. 89

Actuum 9
1. Cor. 4

Ventris dicitur

Hier. 4

Psal. 10

meus. Incepatur ergo Iob ab Eliphaz, quod hu iuscemodi uentrem dolore repleuerit: id est ea cogitet, quæ animam eius discrucient, uel unde dolores corporis merito patiatur. **A**rguis uerbis eum qui non est æqualis tui, et loqueris quod tibi non expedit. Manifestum est. **Q**uam in te est, euacuasti timorem, et tulisti preces coram Domino. Tam elatus, inquit, effectus es, ut timore diuino omnino sis uacuius, & Deum iam nec deprecari digneris. **D**ocuit enim, inquit, te os tuum, & imitatis linguam blasphemantium. Tanquam si diceret: Ex abundantia cordis os loquitur. Malum igitur mentis tuæ os tuum didicit loqui: & idcirco imitator & discipulus es illorum qui linguam ad blasphemandum Deum semper habent paratam. **C**oncedam tibi, siue arguet te, ut alij dixerunt, os tuum, & non ego, & labia tua respondebunt tibi. Id est, Merita sermonum tuorum recipies. **N**unquid primus homo tu natus es, aut ante colles formatus? Siue ut alij dixerunt, aut ante colles concreatus es. Risoris, & non sine iracundia ista dicuntur. Ergo antequam generatio humana existeret, esse cœpisti, & donas tibi plurimum, quod præ cæteris hominibus sapias: ubi sub sermone subsannatorio potuit primum hominem Adami dixisse, quem utiq; sapientissimum a Deo conditum nouimus: licet iste natus dixerit, non formatum. Et ante omnes colles formatus. Si primum hunc hominem protoplasmatum intellexerimus, colles choros angelorum sentiamus, secundum Christum sapientiam Dei: quæ cum de creaturis corporalibus iam dixisset, sic ait de patre: Ante omnes autem colles genuit me. id est, ante omnes creaturas, etiam angelorum: licet & in collibus totus hic mundus a Deo factus possit intelligi, iuxta synecdochen, hoc est a parte totum, quod & in Psalmo septuagesimo primo sub nomine lunæ significatum est. **N**unquid consilium Dei audisti, & inferior te erit eius sapientia? Vehementer increpat, dicens, quod non solum nosse putet se Dei consilium, uerum etiam & inferior eo sit diuina sapientia, cum uir sit iste humilis, fortis & patiens. **Q**uid nosti quod ignoremus? quid intelligis quod nesciamus? Plurimum planè. In primis ipsum Deum magis nouerat, deinde reuelanda in Christo mysteria spiritu præuidebat. **E**t senes & antiqui sunt in nobis, multo uetustiores quam patres tui. Senes & antiqui nobiscum positi, qui iam ipsa longeuitate plurimum eruditionis atq; scientie cõsecuti sunt, nihil temere cõtra Deum, ut tu facis, dicere præsumperunt. quamobrem multum hi differunt a ueternis patribus tuis, quorum mores prauos tanquam eorum filius prauus imitatis. **N**unquid grande est, ut consoletur te Deus? sed uerba tua praua hoc prohibentur. Manifestum est. **Q**uid te eleuat cor tuum? quasi magna cogitans, attontos habes oculos? Quid timent contra Deum spiritus tuus, ut proferes de ore tuo huiuscemodi sermones? Cor, oculi, spiritus, totam hominis animam significant: sed in

corde hominis sapientiam cognoscimus, in oculis perspicuitatem intelligentiæ: in spiritu uero ipsius anime motum, quo cogitationibus incessabiliter agitur ad quæcunq; faciendâ. Offensus ex hoc fuerat Eliphaz, quod beatus Iob ad Deum superius enarrauit, dicens: Si fuero iudicatus, scio quod iustus inueniar. quis est qui iudicetur mecum ueniat. Proinde cõtra istos formones beati Iob nunc loquitur, dicens: **Q**uis est homo ut immaculatus sit, aut ut iustus appareat natus de muliere? & crescit ad exempla fortia proponenda, quæ aduersum Iob quasi inuincibilia forent, dicens de Deo: Ecce inter sanctos suos nemo immutabilis: & cœli non sunt mundi in conspectu eius, id est angelis. Iam superius sancto Iob hoc sensu responderat: Et in angelis suis, inquit, reperit prauitatem. **Q**uanto magis abominabilis & inutilis homo, qui bibit quasi aquas iniquitatem? Vbi sub generali sermone sanctum Iob uelut ex obliquo exprobrationum spiculis ferire conatur, qui & abominabilis Deo sit, sibiq; inutilis, eo quod nullum opus iustitiæ fuerit operatus: qui etiam insuper uelut sitiens desiderans potum, eo modo iniquitatem bibere delectetur: & sicut uiscera fellis calore æstutia refrigerij infunduntur humore, ita cor eius iniquitatis hausibus expleatur. **O**stendam tibi, audi me: quod uidi, narrabo tibi. Proponit quid eum docere cupiat, & dicit: Audi me, expertam rem loquar, quam cognouisse & uidisse me noueris. **S**apientes confitentur, & non abscondunt patres suos. Sicut ait in Psalmo: Dixi, pronunciaui aduersum me in iniustitiam meam Domino. Et tres pueri in camino ignis: Peccauimus, inquit, & nos & patres nostri: impiè egimus, iniquitatem fecimus. Hoc igitur sensu & Eliphaz ad sanctum Iob dicere uidetur: Sapientes confitentur, & non abscondunt patres suos, siue ut alij dixerunt, & non celauerunt parentes suos: id est, non defendendo se ipsos, suosq; patres similes sui, uel quos imitando parentes habere cœperunt, peccata sua siue parentum non cooperiunt nec abscondunt: siue non celant patres suos, id est seniores siue sacerdotes uel magistros suos, quibus peccata salubre est confiteri. **Q**uibus solis data est terra, & nõ transibit alienus per eos. Frequenter Deus propter peccata tradidit terram iniquorum, alijs gentibus possidendam, sicut fecit Chananeorum: & ut nunc Iudæorum terram a Romanis possideri uidemus, per quam nunc Christiani transeunt, id est prætereunt: & ut alieni illorum institutionibus atq; mandatis uitam hanc prætereuntem agnoscat in ea, in qua degunt cõuersatione præsentis, sicut Petrus apostolus de ipso Domino ait: In omni tempore quo intrauit & exiuit inter nos Dominus Iesus. Et de apostolo Paulo Lucas euangelista: Et erat cum illis, inquit, id est apostolis, intrans & exiens in Hierusalem. De hoc igitur cõuersationis introitu & egressu & Sophar contra Iob loquitur, ubi & dæmones in eum potestatem ha-

10

20

30

40

50

60

Psal. 22

Danielis 2

Actuum 1.
Actuum 9.

bere significat, dicēs: In amaritudine sua vadēt, & uenient super eum horribiles. id est, quasi in iracundiam felle commoti, & ueneno inuidiæ in amaritudinem furorēque conuersi, circa te, inquit ad Iob, iugiter morabuntur. Siue super eum uadent & uenient, quod ad ipsum Iob sine dubio loquitur, id est opprimere eum siue necare cupientes. Siue moraliter sapiētes illi in Christo sunt, & in hoc seculo stulti, qui satisfactionē pœnitentiæ peccata sua uel errores hæreseos, & authores uel criminum suorum uel dogmatum manifestant, ut terram corporis sui soli possideant: id est, non eis uitia uelut hostiles nequitia dominantur, nec ille sermo corrupat, qui uirus crancri habet, morbi utique lethalis & mortiferi: ita fit, ut ab occultis parcat sermo Domini deprecanti, & ab alienis indulgentiam mereatur, alienusq; per eum non transeat, id est diabolus in eo non habeat potestatem: qui uerē alienus dicendus est, quia se adeo & ab angelorum consortio fecit alienum: cuius satellites possunt intelligi illi, de quibus sub nomine Philistiim Dauid ait ad Deum: Quoniam alieni insurrexerunt aduersum me: qui latinē cadentes populi appellatur: & idcirco, quia uino sunt inebriati superbiæ, de sublimibus ceciderunt, de quibus iterum ait Dauid ad Deum: Libera me de aquis multis, & de manu filiorum alienorum. Et propheta alius homines in peccatis eorum socios increpat, dicens: Et pueris alienis adhererūt, de populo etiam in deserto constituto Moyses dicit: Dominus solus ducebat eos, et nō erat cū eis Deus alienus. Illi uerō, qui scripturas in Græcum eloquium transtulerunt, ita inquit: Nec superueniet illis quisquam extraneus, ubi unus sensus esse utriusque editionis mihi uidetur.

Cunctis diebus suis impius superbit. In personā quibem Iob & hic Eliphaz uidetur inuehere, quæ usq; ad calcem sermonis huiusce perduxit: ego uerō existimo, quod afflatus spiritu prophetiæ cuncta hæc in quemlibet impium, siue in ipsum diabolum, uel eius socios dixerit: quemadmodum & Caiphas meritō pontifex de Salvatore prophetauit, cum diceret: Expedi ut unus homo moriatur pro populo, & non rota gens pereat. Qui quamuis animo in aliud intenderet, oris tamē officio aliud loquebatur: ita & hic dum de sancto Iob hæc dicere se existimat, potest fieri ut diaboli uel suorum satellitum mores, uitam, pœnasq; describat: quia nonnunquam dispensatione diuina eiusmodi homines spiritum accipiunt prophetiæ.

Cunctis ergo, ait, diebus suis impius superbit, & numerus amorum incertus est tyrannidis eius. Sonitus terroris semper in auribus illius: & cum pax sit, ille insidias suspicatur. Perseuerantem impium dicit in scelere, cum omnino nesciat, quandiu sit in ipsius superbiæ suæ impietate uicturus: & idcirco semper suspicax est de conscientia malo. Nouit enim secundum iustum iudicium Dei, quæ impijs retributio sit pa-

Psal. 53.

Psal. 143.

Esai. 2.

Deut. 32.

Ioan. 11.

rata. Sonitus terroris semper in auribus illius est, & cum pax sit, ille semper insidias suspicatur. Quemadmodum & in Sapientia de Aegyptijs dicitur, qui hoc malo formidinis conscientia cruciatu percussis pauebant. Aut enim spiritus sibilans, aut inter spissos ramos auium sonus suauis, aut uox aquæ decurrentis nimia, aut sonus ualidus præcipitarum petrarum, aut ludentium animalium cursus inuisus, aut mugientium ualida bestiarum uox, aut resonans de altissimis montibus, ergo deficientes faciebant illos præ timore.

Non credit, quod reuerti possit de tenebris ad lucem. Hic impius in profundum peccatorum deueniens, uitam se posse consequi desperauit: & idcirco non credit, quod reuerti possit ad pœnitentiæ lucem de tenebris peccatorū. Huius autem diffidentia causam enarrat dicens:

Circumspectans undiq; gladium. id est, hinc inde sibi præstolans mortem. In ueteri translatione ita habetur: Et decretus est in escam uulturum. Cui sensui congruit quod Dauid ait: Dediti escam populis Aethiopum; quia sicut uoraces & insatiabiles uel demones uel homines, qui alienis mortibus uelut carnibus delectantur, uultures esse censentur: ita infideles & nimium peccatores, propter uitiorū suorum nigredinē Aethiopes dicuntur. Isti ergo homines ex immunis siue ex tenebrosis Aethiopsibus sancti quoque effecti, huc quoque in Domino, hunc impium siue draconem consumunt ac deuorant, dum omne corpus eius, qui sunt utiq; peccatores, per fidem conuertunt & transmutant in corpus suum: id est, intromittunt in Ecclesiam, ut de uitulo illo in eremo factum est, per quem filij Israhel deuorati fuerant ab errore, quando præceptum est à Moysē, ut contracto uitulo, & mixto atque hausto puluere eius idololatraz, in corpus populi Dei transirent, & ita error ab illis sacrilegus consumeretur.

Cum se mouerit ad querendum panem, nouit quod paratus sit in manu eius tenebrarū dies. Motus animorum, est inchoatio cogitationis. Cum ergo hic recordatus fuerit reus, sibi semper & male conscius, quemadmodum ante Deum possit uiuere, nihil ei occurrit aliud, quam tempus illud iudicij Dei horribile, quo sibi pœnas irrogandas perpetuas expauescit, ubi post cæcitate ac tenebras cordis habiturus est tormēta tenebrarum, sicut & Dominus de huiusmodi in Euangelio ait, Ligatis pedibus & manibus, mittite eum in tenebras exteriores, &c.

Terrebit eum tribulatio. Antequam prædictus dies adueniat, malo formidinis cruciabit: pressuris quoq; angustia septus undiq; coartabit.

Veluti rex profecturus ad præliū. ab exercitu circumdatus. Vbi sub nomine regis impium hominem siue diaboli, tyrannū, Deoq; rebellē significari existimo, q contra Deū bella quotidie blasphemie, contentionesq; siue pugnas præparat uitiorū, sed eueniet illi quod in hoc loco antiqui dixerunt interpretes: Sicut dux in prima acie deciderit.

Impiorum terror.

Psal. 69.

Exod. 31.

Math. 23.

Tetendis

Tetendit enim aduersus Deum manum suam, & contra omnipotentem roboratus est. Nunc ostendit per singula, propter quid, diabolus siue impius homo mala superius dicta patitur: quem in elatione siue expansione manus resistentē Deo demonstrat, quemq; mentis etiam tumidę contumacia roboratum dicit, quorum figurā habuit Nembroth gigas, qui fuit robustus uenator contra Deum.

Cucurrit aduersus eum erecto collo. Non suffecerat, aut propriē exposuerat si dixisset, Ambulauit aduersus Deum: sed cucurrit, inquit, aduersus Deum erecto, ut abruptam superbiam ac præcipitē mentē indicaret erecti, qua contra Deum possessus insania, in audaciam resistendi non lenis gressibus processisset.

Et pingui ceruice armatus est. quod editio antiquior edita hoc modo habet: Incrassata ceruice scuti sui. quamobrem scuti nomine prædictam superbiam nuncupauit, qua unusquisque elatus & tumidus gloriatur, seq; protectum existimat, qua etiam uelut scuto munitus, contumaciter resistere Deo conatur. Vbi & hic ipse uersiculus eundem mihi habere sensum uidetur scđdum translationem nuper editam, Et pingui ceruice armatus est. & talia scuta dicit propheta à Domino concremanda: Tunc, ait, arcum conteret, & confringet arma, & scuta comburet igni. Pinguedo autē nominata ceruicis, super abundantem & quasi nimie effluentem superbiam demonstrauit, quemadmodum Propheta ait, cum de eadem hominum superbia loqueretur, dicens: Prodiuit quasi ex adipe iniquitas eorum. & iterum: Miserere nostri Domine, inquit, miserere nostri, quia multum repleti sumus despectione: multum repleta est anima nostra, opprobrium ijs qui abundant, & despectio superbis. Testimonium uerō quod de Psalmo supra posuimus, Prodiuit quasi ex adipe iniquitas eorum: noua editio in psalmis apertius dicere mihi uisa est, Præcesserunt à pinguedine oculi eorum: id est, sensus sui cogitationes nimium superborum, in blasphemiam proruperunt.

Operuit faciem eius crassitudo. Facies plerumq; ipsa mens animæ intelligitur: ut ait Apostolus, Nos autem reuelata facie gloriam Domini speculamur, hanc diabolus siue impius homo sanctitate humilitatis serenam non habet, siue perspicuam, sed crassitudine opertam superbiæ, qua & cæcus corde sit, & obtusus.

Et de lateribus eius aruina dependet. Sicutq; hebetudine cordis impius, & cæcitate percussus in prosperis sit elatus, in aduersis blasphemus. Nō enim gerit arma iustitiæ à dextris & sinistris. Possunt latera eius, ministri siue sodales intelligi, qui eius similes extiterint: & si aures dixerimus, quæ ex utraq; parte sunt capitis, tanquam ipsæ in lateribus positæ æstimentur: arbitrator quod non absurdum sit ita intellexisse, quæ utique in obedientia impingentur, unde nimia surditas contumacibus, sicut Euangelista commemorat, generetur. Incrassatum est, inquit, cor populi huius, & auribus grauitè audierunt.

Gen. 10.

Psal. 45.

Psal. 42.

Psal. 122.

Facies.

2. Cor. 3.

Math. 13.

Habitauit in ciuitatibus desolatis, & in domibus desertis, quæ in tumulos sunt redactæ. Ciuitates desolatæ, congregationes sunt iniquorum: quæ idcirco desolatæ dicuntur, quia habitatorem non habent Deum: quas Dauid dicit destructas à Domino. & Hieremias ait: Sit homo ille ut sunt ciuitates, quas subuertit Dominus, nec pœnituit eum. In his ciuitatibus pascuntur iuxta Esaiam prophetam, omnes bestia terre, & chameleontes, & hericij in laquearibus cubabunt: & bestia uocem dabunt in fossis eius, & corui in portis eius, siue in superliminaribus eius. Habitationē ergo bestiarum, & auium immundarum, spirituum immundorum spiritus immundos dicit, qui habitent in hominibus, quos Deus deseruit. de talibus ergo ciuitatib. est ciuitas illa de qua ait Dominus per Prophetam, Quoniam Deus ego sum, & non homo, in mediō tui sanctus, & nō ingrediar ciuitatem, in qua narrat propheta iniquitatem se, & contradictionem uidisse, laborem quoq; & iniustitiā de plateis eius, usuramq; nō deficientem, & dolum.

Non ditabitur, neque perseuerabis substantia eius. Substantia hæc nō rerum diuitiæ intelligendæ sunt, sed peccata. Quod autem ait, Non ditabitur: hoc dixisse mihi uidetur, non longum tempus erit uitæ eius, quo in diuitijs facinorum degressetur, cum etiam collecta uitiorum eius substantia non erit permansura, propter quam ipse puniendus est.

Nec immettet in terram radicem suam. id est, quod tanquam arbor euulsa sit moriturus: quoniam in terra uiuentium stabilitatem æternam, siue uitæ eorum consortium nō habebit, eo quod huic prius spem uelut radicem fidei non præmisit. & propterea hic impius auditurus est, Destruet te in finem Dominus: euellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, & radicē tuam de terra uiuentium: ubi iustorum uelut bonarum arborum radices non eradicabuntur, ut Salomon sapientissimus ait, Radices autem iustorum in tuto sint. Vbi ergo nunc dicitur est, Nec mittet in terram radicem suam: alij dixerunt, Non habebit super terram umbram: id est, quia in terra mansuetorum, quam iusti exaltati inhabitabunt, auram salutis, ut sub umbra uiuat refrigerij, non habebit.

Non recedet de tenebris. Non habebit umbram, uel nullum signum illius apparebit: uel de tenebris infidelitatis homo hic impius ad lumen pœnitentię uenire detrectat: & idcirco de tenebris peccatorum, quoniam & peccata tenebræ plerunq; dicuntur, transiturus est ad pœnales tartari tenebras.

Ramos eius arefaciet flamma. In ramis, operum malorum fructus intelligamus, sicut Salomon ait: Fructus impiorum peccata, hos uelut ligna, fornem & stipulam gehennæ ignis absumet.

Et auferetur spiritus oris sui. Quia ergo furore contra Deum angelus est, quo etiā & blasphemias in eum spirare non desinit, oris sui, ait, iudicio condemnabitur: sicut & Iudei qui de Domino saluatore dixerunt, Sanguis eius super nos, & super

Hier. 50.

Esai. 13.

Os. 11.

Psal. 54.

Psal. 11.

Prover. 10.

Math. 27.

FF 2 per fi.

per filios nostros. Non credat frustra errore deceptus, quod aliquo precio redimendus sit.] Hoc dicit, quod homo impius nullo cuiuslibet rei precio de aeterno sit absolvens interitu.

Antequam dies eius impleantur peribit.] Tunc dies uniuscuiusque impleri dicitur, cum bonorum hominum ac malorum retributio uenerit. Hic ergo homo siue diabolus ante perspicuae sententiae diem, quam cis Dominus in iudicio futuro daturus est, praesciti in praedestinatione perierunt: sicut & de incredulis uel Propheta dicit, Non resurgent impij in iudicio. uel Dominus ait in Euangelio: Qui autem non credit, iam iudicatus est.

Psal. 1. Ioan. 3.

Et manus eius arescent.] Nullum utique fructum in se boni operis habent.

Ladetur quasi uinea in primo flore botrus eius, & quasi oliua proiciens florem suum.] In botro nulli dubium, quod fructus operis intelligatur. Praedictus igitur florens uelut foenum inter ceteros peccatores, qui de semetipsis faciunt uineam Sodomiticam, florem gaudij temporalis ad maturitatem fructus perpetui perducere non ualebit, eo quod in spe ipsa mendacis gloriae, calido uento superbiae dissipabitur: siue frigore charitatis Dei uelut a pruina ladetur, quod eodem sensu & in sequenti uersiculo arbitror dictum, sicut scribitur:

Thren. 2.

Et quasi oliua proiciens florem suum. & Hierusalem, Et uindemiauit me Dominus, ait, in die irae suae. Uinea & oliua ex incurriti plebs Iudeorum potest intelligi: de qua dicitur, Uinea enim Domini fabaoth, domus Israel est. Oliuam speciosam uocauit Dominus nomen tuum, de qua etiam oliua ad Romanos scribens Apostolus, copiose disputat: in qua etiam praepitium, id est, gentes dicit uelut oleastrum insertum. Haec igitur uinea siue oliua perdet siue amittet fructum sanctitatis atque iustitiae: quia Christum primum florem & optimum sanctorum omnium in agro legis habere noluit. Ipse enim dicit: Ego flos campi, sed ut infidels atque incredula, ne illi fides Christi flagraret, proiecit eum a semetipsa: & dum proiicit extra uineam, & a se excutit uelut florem, ipsa a patriarcharum radice diuisa est, & a Christo fructu nostrae salutis excussa.

Cantic. 5.

Hier. 11.

Rom. 11.

Cantic. 2.

Congregatio hypocritae sterilis.] Raptorem & uolentem, simulatorem quoque sanctum Job his sermonibus denotat, & dicit quod ei nihil proderunt diuitiae ex iniquitate collectae. Quod autem ait Eliphaz, Et ignis deuorabit tabernacula eorum qui uenera libenter accipiunt: in sanctum Job cadere non potest: quia ipse, ut iam dixi, secundum Dei testimonium de semetipso ita locutus est, Si in manibus meis adhaesit macula, cum de muneribus loqueretur.

Concepit dolorem, & peperit iniquitatem, & uterus eius praeparat dolos.] Dauid quoque sanctus postmodum de huiusmodi ita dixit: Ecce parturit in iustitia, concepit dolorem, & peperit iniquitatem. Dolor ergo est iniustitia & iniquitas. Hoc ergo impius peperit, quod conceperat: & tamen uterus cordis eius dolos praeparare non desinit: quos

Psal. 7.

tunc edit, quando opera in fructum procedunt. In conceptu itaque iniqua cogitatio intelligitur, sicut in partu effectus malae cogitationis cognoscitur. Aduersum Job quidem haec uniuersa Eliphaz locutus est: sed ad superius diximus, quod sumministrazione prophetiae, per personam Job de diabolo uel quolibet homine impio dicta haec omnia uideri possunt, sicut & alia quae siue iste ipse Eliphaz, siue amici eius locuti sunt, uerumtamen Job de se haec dici intelligens, ita respondere exorsus est:

CAPVT XVI.

Respondens autem Job, dixit: Audiuim frequenter talia. Consolatores onerosi omnes nos estis.] Aut eisdem amicos suos dicit frequenter audisse sibi iniurias irrogantes, aut fieri potest ut alio tempore ab alijs huiusmodi contumelias frequenter exceperit.

Nunquid habebunt finem uerba uentosa: aut aliquid modicum testum est si loquaris.] Finem dicit, id est uel modicum uel rationem. Ventosa, uana, & inania. Sed haec causa facit loquendi facilitatem, quia inuidiosa loquacitas magis audienti molesta est, quam dicenti. Interdum hic uel de diabolo uel de impijs per subministrazione spiritus uera dicebat. Vana autem loquebatur, quando aliqua in ueri sancti iniuria dicere coepisset, aut quando eum spiritus deseruisset.

Potera ergo, inquit, similia uestri loqui.] Manifestum est. Atque utinam esset anima mea pro anima uestra.] Si uos, inquit, quae sustineo pateremini, non ita cit cauos agere, ut uos circame agere non cessatis.

Consolaretur ego uos sermonibus, et moueret caput super uos.] Exhortationem quoque & rationem etiam motu capitis exprimerem: animi quoque mei nihilominus super uos blandimentum commotione capitis confirmarem, eo quod uos sermonibus huiusmodi consolatus fuisset. Nouerimus tamen motu capitis in scripturis & in contrariu dicit, ut in tempore passionis Domini Euangelista de Iudaeis: Mouebant, inquit, capita sua, quod irridentes fecisse nemo ambigit. Sic & euge dicitur in bonum, ut Dominus ait in Euangelio: Euge serue bone, intra in gaudium domini tui. Aliquando tamen & in contrarium ponitur, ut Psalmista ait: Erubescant & reuerentur, qui dicunt mihi, euge, euge. Ergo in talibus uerbis uel nutibus intentio dicentiu intenda est, & intelligi ita poterit, de quo affectu unus idemque sermo procedat, uel gestus corporis exprimat.

Roborarem uos ore meo, & mouerem labia quasi parcens uobis.] Talia quoque uobis uerba depromerem, quae uos contra illatas miseras roborarent, & a blasphemiae amaritudine reuocarent. Et mouerem, inquit, labia quasi parens uobis: hoc est, illo moderamine labiorum eloquium temperarem, quo uerum mihi circa uos inesse monstrarem compatientis affectum.

Sed quid agam? si locutus fuero, non quiescet dolor meus: & si tacuero, non recedet a me.] Dico quidem haec omnia, quemadmodum potuissim uobis affectum condolentis impendere: sed tamen siue loquar ista nunc uobis, siue etiam taceam, hoc solum me nosse con-

Mar. 15.

Math. 25.

Psal. 69.

nosse confiteor, quod incessabili dolore discrutior.

Nunc autem oppressit me dolor meus, & in nihilum redacti sunt omnes artus mei.] Calamitatibus plagae illius quam patiebatur, uictum se clamitat, & oppressum. Nam in adiutorio Domini animam fortem & insuperabilem possidebat. A Deo autem haec mala sibi inferri dicebat, quae ipso permittente patiebatur: sicut & Psalmista dicit, Omnia excelsa tua, & fluctus tui super me transierunt. itemque, Quonia tu percussisti, ipsi persecuti sunt.

Psal. 4. Psal. 68.

Ruga mea testimonium dicunt contra me.] Hoc sensu & superius ait, Induta est caro mea putredine, et fordibus pulueris cutis mea aruit, & contracta est. Proinde contractio cutis mea, inquit, quam exiccante me eadem sanie patior, quodammodo ipsa manifestatione sui dat aduersum me testimonium, & quasi loquitur quatos dolores siue circiatus sustineam. Vnde & ad cuculum crescit miseriarum mearum, quod insuper suscitatur falsiloquus aduersus faciem meam, contradicens mihi.] Hic aut ipsum Eliphaz falsiloquum dicit, qui exprobrat sancto Job, quod haec ob peccatorum meritum sustineret: aut diabolum, qui non poterat probare, quod ad Deum dixerat: Tange os eius & carnem, nisi in faciem benedixerit tibi.

Colligite furorē suum in me.] id est, totis uiribus in me indignationem animi saeuientis effudit.

Et conuiuans mihi, infremuit contra me dentibus suis.] Ore amicorum contra sanctum Job disputantium, diabolus minabatur. Antiqui interpretes ita dixerunt, Sagittae piratarum eius super me deciderunt. Piratae igitur isti, diaboli sunt ministri atque satellites, de quibus ipse sanctus Job in consequentibus ait, Simul uenerunt latrones, et fecerunt sibi uiam per me. Sed hi socij diaboli, & angeli eius, tunc piratarum nomine appellantur, quando hic mundus per figuram maris uocabulo nuncupatur: & tunc latrones dicuntur, quando hoc seculum habitatio eorum describitur: sicut ipse Dominus ad eundem Job de diabolo in fine libelli istius loquitur, quem Veemoth dicit, id est bestiam, nescio quam enormem, ubi eum habitatorum terrae describit. Leuiathan uero nominat illum, id est cetum siue draconem, quando in mari eum habitare designat. Ipsi ergo piratae, qui nauigantibus in hoc seculo semper insidiantur: ut diuitias eorum auferant, mercimoniamque ipsorum diripiant, eosque demergant: isti inquam piratae, diaboli super beatum Job cruciatum immiserunt sagittas, ut eis transgressus, blasphemiam moreretur: & ita demum aurum atque argentum sapientiae eius & scientiae, uestes quoque preciosas uirtutum, spei etiam atque fidei in Deum auferrent ab eo grandi precio comparata monilia: sed ille in Deo suo immobilis & intrepidus mansit.